1. This gerundive meaning arises out of its primitive signification as a present participle passive. Compare note 1, page 133.

2. This meaning of “must,” however, or, in other words, the idea of necessity, arises in a great measure, if not entirely, from the substantive verb with the dative. Thus, *scribendum est mihi* literally means “there is writing for me,” i. e., I have to write, I must write, and so of the rest.

XIII. In what is called the future infinitive passive, namely, *amatum iri*, *monitum iri*, &c., the latter part, *iri*, is in reality the infinitive of the passive impersonal *itur* "things tend." Hence *audio eum monitum iri* means, literally, "I hear that things tend to an advising him," i. e., that he is about to be advised. The supine therefore remains unchanged, whatever be the gender or number of the substantive; as, *audio feminam monitum iri*; *audio nos monitum iri*.

LXXIII. EXERCISES ON THE GERUNDS AND SUPINES.

Preliminary Rules.

1. The gerund in *dum*, with the verb *est*, governs the dative of the person, and denotes necessity; as, *mihi laudandum est*, "I must praise;" *tibi studendum est*, "thou must study."
2. Gerunds are construed like nouns; as, *tempus studendi*, "time of studying;" *aptus discendo*, "fit for learning;" *pennæ datæ sunt ad volandum*, "wings were given for flying."
3. Gerunds and supines govern also the same cases as the verbs whence they are formed; as, *mihi laudandum est hunc hominem*, "I must praise this man;" *salutatum amicos*, "to salute friends."

I.

'Translate the following, and explain the construction in each clause, &c.

Tibi laudandum est.—Tibi laudandum est te ipsum.—Mihi laudandum est memet.—Illi laudandum est.—Mihi, tibi et vobis omnibus laudandum est.—Illis monendum est.—Nobis omnibus monendum est.—Etiam post malam messem agricolæ serendum est.—Orandum est nobis, ut sit mens sana in corpore sano.—Discipulis tacendum est dum præceptores docent.—Juvenilis ætas est tempus discendi.

—Optime peccatum evitat, qui occasiones fugit peccandi
 —O quam jucundum est, gaudendi causas dare parentibus!
 —Studium Deo placendi signum est amoris erga Deum.—
 Avaritia est insatiabilis cupido plus habendi.—Plerique homines cupidi sunt nova videndi audiendique.—Charta bibula inutilis est scribendo.—Aqua utilis est bibendo.—Non omnis debitor par est solvendo.—Aculeus datus est apibus ad pungendum.—Pennæ avibus ad volandum datæ sunt.—Inter docendum confabulari non licet.—In jocando modum adhibere debemus.—Fabius a cunctando Cunctator appellatus est.—Scriba a scribendo, venator a venando nomen habet.—Ex mentiendo multa mala nascuntur.—Docendo discimus.—Tertia vitæ pars dormiendo amittitur.—Sæpe scribendo bene scribere discimus.—Xerxes in Græciam venit bellatum.—Cubiculum vespere intramus, ibi dormitum.—Multi veniunt quidem salutatum amicos, at pauci adjutum.—Mercatores patriam suam linquunt varias merces aut emtum aut venditum.—Omnia Deo sunt effecta facilia.—Animi natura difficillima est explicatu.—Quæ tibi jucunda sunt narratu, alteri sæpe sunt minime jucunda auditu — De apibus multa narrantur, notatu dignissima.